
 

 

 

 

 

 

 

 

 

臺灣個人所得稅簡介 

 

臺灣個人所得稅亦稱爲“綜合所得稅”，指臺灣對個人所得徵收的一種稅，其課徵對象僅限於來源

於臺灣地區的所有所得。綜合所得稅是將納稅人的各種所得加以合併，減除不同的免稅額和扣除額

後，按確定稅率徵稅。個人所得稅納稅人分為居住者和非居住者。對居住者一般按累進稅率徵稅，

對非居住者按通常稅率徵稅。 

 

一、 稅基 

 

台灣的個人綜合所得稅採「屬地主義」，除下列例外，只對個人的台灣來源所得課徵個人所

得稅： 

 

1、 台灣公民如有中國大陸來源所得（例如：大陸工作之薪資），應繳納台灣所得稅，但

在大陸已納之所得稅得依法抵扣。 

2、 台灣居住者之海外所得，須依最低稅負制，計算所得基本稅額。 

 

二、 居住者之課稅方式 

 

臺灣境內居住者之個人，係指下列兩種： 

 

1、 在臺灣境內有住所，並經常居住於境內者。例如：台灣公民。 

2、 在臺灣境內無住所，而於一個課稅年度內在境內居留合計滿 183 天者。例如：在境內

居留合計滿 183 天之外籍人員。 

 

臺灣境內居住者應於次年度 5 月 1 日到 5 月 31 日以結算申報方式辦理當年度所得稅申報及

繳納所得稅。居住者於辦理結算申報時，應將其配偶及受扶養親屬之所得合併申報。計算應

稅所得時，居住者可將免稅額及扣除額自應稅所得中減除。 

 

1、 免稅額 

 

自 2019年起，納稅義務人本人、配偶及合於規定扶養親屬之免稅額為每人新台幣（以

下同）88,000 元。但納稅義務人本人、配偶及受扶養直系尊親屬年滿 70 歲者，免稅

額增加 50%，而為 132,000 元。 
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2、 扣除額 

 

納稅義務人得就標準扣除額或列舉扣除額擇一減除外，並減除特別扣除額，下表為申

報 2019 年度綜合所得稅時適用之額度： 

 

2019 年度綜合所得稅扣除額適用額度 

項目 金額（新臺幣） 

扣 

除 

額 

標準扣

除額 

單身者 每人 120,000 元 

夫妻合併申報者 每戶 240,000 元 

列舉扣

除額 

捐贈 
最高不超過綜合所得總額 20%為限。但有關國

防、勞軍及政府之捐獻，不受限制。 

保險費 
每人最高 24,000 元。但全民健康保險之保險費

不受限制。 

醫療及生育 依憑證核實認定 

災害損失 依憑證核實認定 

購屋貸款利息 每戶最高 300,000 元 

房租支出 每戶最高 120,000 元 

特 

別 

扣 

除 

額 

財產交易損失 不得超過當年度財產交易所得 

薪資所得特別扣除 

每人最高 200,000 元。有薪資所得者，其全年薪

資所得總額未達薪資特別扣除額者，僅得就其全

年薪資所得總額全數扣除。 

儲蓄投資特別扣除 

每戶最高 270,000 元。但依「郵政儲金匯兌法」

35 規定免稅之存簿儲金利息及所得稅法規定分離

課稅之利息不包括在內。 

身心障礙特別扣除 每人 200,000 元 

教育學費特別扣除 
每人最高 25,000 元為限。但空中大學、專校及

五專前三年及已接受政府補助者，不得扣除。 

幼兒學前特別扣除 5 歲以下之子女，每人 120,000 元。(註 2) 

長照特別扣除 

納稅義務人列報配偶或受扶養親屬如為符合衛生

福利部公告須長期照顧的身心失能者，無論是否

聘僱外勞、入住長照機構或由家人自行照顧，都

可以扣除，不須任何憑證，每人 120,000 元。 

(註 2) 

 

注 1：若列舉扣除額之各列報項目金額於法定限額內合計超過標準扣除額時，採用列舉

扣除額對納稅義務人較有利。 
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註 2：有下列情形之一者，不得扣除：經減除幼兒學前特別扣除額及長期照顧特別扣除

額後①納稅義務人全年綜合所得稅適用稅率在 20%以上，或採本人或配偶之薪資所得

或各類所得分開計算稅額之適用稅率在 20%以上（選擇股利及盈餘按 28%單一稅率分

開計稅者亦同）。②納稅義務人依所得基本稅額條例規定計算之基本所得額超過同條

例規定之扣除金額 670萬元。 

 

3、 累進稅率 

 

綜合所得稅之稅率係採超額累進稅率，2019年度起稅率結構如下： 

 

2019 年度綜合所得稅累進稅率 

級距（新台幣元） 稅率 累進差額（新臺幣元） 

0-540,000 5% 0 

540,001–1,210,000 12% 37,800 

1,210,001–2,420,000 20% 134,600 

2,420,001–4,530,000 30% 376,600 

4,530,001 以上 40% 829,600 

 

三、 非居住者之課稅方式 

 

在臺灣境內無住所，而於一課稅年度內在臺灣境內居留合計未滿 183天者，係為非居住者。

非居住者係以就源扣繳方式履行納稅義務。就源扣繳即不能享有免稅額及扣除額等優惠，而

係就其給付額予以扣繳，目前扣繳稅率依所得類別一般為 20%；至非居住者如有非屬扣繳範

圍之所得，則應依規定稅率申報納稅。薪資按給付額扣取 18%，如全月薪資給付總額在行政

院核定每月基本工資 1.5倍以下者，按給付額扣取 6%。 

 

非居住者之外籍人員依照其居留天數分別說明課稅方式如下： 

 

1、 境內居留未超過 90天者 

 

若外籍人員於一個課稅年度內在台灣境內居留天數合計不超過 90 天者，其自台灣境外

雇主所取得之勞務報酬，不視為台灣來源所得。但若取自台灣境內雇主所支付之報酬，

則需依照規定扣繳稅率（18%或 6%）就源扣繳，不需辦理結算申報，亦不適用免稅額

及扣除額。 
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2、 境內居留超過 90 天而未滿 183 天者 

 

若外籍人員於一個課稅年度內在台灣境內居留天數合計超過 90天而未滿 183天者，非

屬台灣之居住者，而有台灣來源所得者，除簽訂租稅協定且符合協定規範者外，其應

納稅額，視為台灣來源所得，分別就源扣繳。 

 

外籍人員在台灣境內提供勞務而自台灣境外雇主取得之勞務報酬，屬台灣來源所得，

應按規定稅率（18%或 6%；不得享受免稅額及扣除額）申報納稅。外籍人員自台灣境

內雇主所取得之勞務報酬（薪資），如雇主已於支付時依法扣繳 18%或 6%所得稅，

則可無須辦理結算申報。 

 

四、 最低稅負制 

 

台灣境內居住之個人，享有所得稅法或其他法令所規定之租稅減免或獎勵，或其基本所得額

超過新臺幣 670 萬元者，則須依最低稅負制（即「所得基本稅額條例」）計算其所得基本稅

額。2019年起所得基本稅額計算如下： 

 

所得基本稅額 

=（綜合所得稅淨額+海外所得+受益人非要保人之保險給付 

+私募基金受益憑證之交易所得+非現金捐贈扣除額+其他經財政部公告應計入項目 

–670 萬）×20% 

 

若計算之所得基本稅額超過其原本之應納稅額減除依其他法律規定之投資抵減稅額後之餘額

時，則該申報戶需繳納前述計算之所得基本稅額。 

 

五、 員工認股權課稅問題 

 

財政部已發佈解釋令，說明員工認股權憑證之課稅規定。 

 

1、 取得境內公司發行之員工認股權 

 

公司依證券交易法或公司法規定發行員工認股權憑證，個人依公司所定之認股辦法行

使認股權者，執行權利日標的股票之時價超過認股價格之差額部分，係屬員工之其他

所得，應計入執行年度之所得額，依法課徵所得稅。 
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2、 取得海外公司發行之員工認股權 

 

外國公司發行予派駐在台灣境內提供勞務之員工及其在台灣境內之子公司、分公司或

辦事處員工之認股權憑證，執行權利日標的股票之時價超過認股價格之差額部分，係

屬員工之其他所得，應依下列公式計算所得額，於認股權執行年度，依法課徵所得稅： 

 

其他所得 

=（執行權利日標的股票之時價-認購價格）X(取得認股權日至得請求履約之始日之在

台居留天數/取得認股權日至得請求履約之始日之總天數) 

 

上述公式僅適用於外籍人員，台灣員工應申報執行權利日標的股票之時價超過認股價

格之全部差額。若員工於取得認股權日至得請求履約之始日之期間內，未在台灣境內

提供勞務，則無台灣境內來源所得問題。 

 

六、 遺產稅及贈與稅 

 

凡經常居住臺灣境內之臺灣居民，應就其在臺灣境內境外全部遺產及贈與之財產課徵遺產稅

及贈與稅。經常居住於臺灣境外之臺灣居民，及非臺灣居民，僅就其在臺灣境內之遺產及贈

與之財產，課徵遺產稅及贈與稅。所稱經常居住在於臺灣境內，係指死亡事實或贈與行為發

生前二年內，在臺灣境內有住所者；或在臺灣境內無住所而有居所，且在死亡事實或贈與行

為發生前二年內在臺灣境內居留時間合計逾 365天者。 

 

1、 遺產稅 

 

遺產稅之納稅義務人依序為遺囑執行人、繼承人及受遺贈人、遺產管理人。遺產稅係

以被繼承人死亡日之課稅財產時價，減除免稅額及扣除額為計算基準。被繼承人之免

稅額目前為 1,200 萬元，各項扣除額依遺產及贈與稅法之規定。另被繼承人在臺灣境

內之投資，如符合「華僑回國投資其經審定之投資額課徵遺產稅優待辦法」之規定，

於遺產中經審定之投資額部分，得按遺產及贈與稅法規定估定之價值，扣除半數，免

徵遺產稅。 

 

目前遺產稅的計算公式如下： 

遺產稅應納稅額＝（課稅遺產總額－免稅額－扣除額）×10%－扣抵稅額及利息 
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2、 贈與稅 

 

一般而言，贈與稅之納稅義務人為贈與人。贈與稅係以贈與人贈與時之課稅財產時價，

減除免稅額及扣除額為計算基準。每位贈與人每年之免稅額目前為 220 萬元。而贈與

人捐贈給各級政府、公立教育、文化、公益及慈善機關、公有事業機構、全部公股之

公營事業、依法登記為財團法人組織且符合行政院規定標準之教育、文化、公益、慈

善、宗教團體及祭祀公業之財產，不計入贈與總額，免課徵贈與稅。 

 

目前贈與稅的計算公式如下： 

贈與稅應納稅額＝（課稅贈與總額－免稅額－扣除額）×10% 

 

如果您需要進一步的資訊或協助，煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com   

或通過下列方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵： info@kaizencpa.com, enquiries@kaizencpa.com 

電話： +852 2341 1444 

手提電話：+852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa 

 

http://www.kaizencpa.com/
mailto:info@kaizencpa.com
mailto:enquiries@kaizencpa.com

